
Provincia de Río Negro

DECRETO Nº 191/2025-GDE

FECHA: 17/03/2025
PUBLICACIÓN: B.O.P. Nº 6374 – 20 de marzo de 2025; págs. 20-35.-

Leyes Provinciales L N° 679 y S N° 5.185
Incrementos varios

Viedma, Lunes 17 de Marzo de 2025

Visto: El Expediente Nº 207769-MSyJ-2025, del Registro del Ministerio de Seguridad y
Justicia, las Leyes Provinciales L N° 679, L N° 2397, L N° 2432, L N° 2988, S N° 5185 y;

CONSIDERANDO:
Que por el Expediente del Visto se tramita el otorgamiento de incrementos salariales a partir

del  mes  de  febrero  hasta  el  mes  de  mayo del  2025,  de  carácter  general  y  permanente  para  el
personal de la administración pública comprendido en las Leyes L Nº 679 y S N° 5185 y una suma
fija  extraordinaria  por  única  vez  de  carácter  no  remunerativo  y  no  bonifi  cable,  tendiente  a
compensar los meses en los que no hubo incremento de los salarios;

Que los montos de la compensación económica extraordinaria se determinan de acuerdo a
las jerarquías escalafonarias de la Policía y del Servicio Penitenciario Provincial, conforme a los
detalles de los Anexos I y II del presente Decreto;

Que el incremento salarial para el régimen de la Policía implica, a partir del mes de febrero
del  2025,  el  aumento del  valor  del  punto policial  a  pesos dos mil  cuatrocientos  veintitrés  con
cuarenta centavos ($ 2.423,40); a partir del mes de marzo del 2025, el aumento del valor del punto
policial a pesos dos mil cuatrocientos ochenta y tres con noventa y ocho centavos ($ 2.483,98); a
partir del mes de abril del 2025, el aumento del valor del punto policial a pesos dos mil quinientos
cuarenta y seis con ocho centavos ($ 2.546,08) y a partir del mes de mayo del 2025, el aumento del
valor  del  punto  policial  a  pesos  dos  mil  seiscientos  nueve  con  setenta  y  cuatro  centavos  ($
2.609,74);

Que  por  su  parte,  los  importes  del  concepto  salarial  denominado  “suma  remunerativa
policial” creado por Decreto Nº 55/19 modifi cada por Decreto Nº 312/20 (código de liquidación
81), quedarán fijados conforme la escala jerárquica, cargos, agrupamientos y montos detallados en
los Anexos III al VI del presente Decreto, correspondiente a cada incremento detallado en al párrafo
anterior;

Que el incremento para el régimen del Servicio Penitenciario Provincial implica, a partir del
mes de febrero del 2025, el aumento del valor del punto penitenciario a pesos dos mil cuatrocientos
veintitres con cuarenta centavos ($ 2.423,40); a partir del mes de marzo del 2025, el aumento del
valor del  punto penitenciario a pesos dos mil  cuatrocientos ochenta y tres  con noventa y ocho
centavos  ($  2.483,98);  a  partir  del  mes  de  abril  del  2025,  el  aumento  del  valor  del  punto
penitenciario a pesos dos mil quinientos cuarenta y seis con ocho centavos ($ 2.546,08) y a partir
del mes de mayo del 2025, el aumento del valor del punto penitenciario a pesos dos mil seiscientos
nueve con setenta y cuatro centavos ($ 2.609,74);

Que  por  su  parte,  los  importes  del  concepto  salarial  denominado “suma remunerativa”,
creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación 82) y “suma remunerativa”, creada
mediante Decreto Nº 1.630/20 modificado por Decreto Nº 44/24 (código de liquidación 92 sin
vivienda),  quedarán  fijados  conforme  la  escala  jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y  montos
detallados  en los  Anexos  VII  al  XIV del  presente  Decreto,  correspondiente  a  cada  incremento
detallado en al párrafo anterior;



Que la totalidad de las medidas establecidas en el presente Decreto tendrán alcance de la
misma manera para los retirados y pensionados de la Policía y del Servicio Penitenciario de Río
Negro que cuenten con el alta previsional otorgado por la Administración Nacional de la Seguridad
Social (A.N.Se.S) al momento de hacer efectivo el pago del mismo, de conformidad a lo establecido
en el Artículo 14° de la Ley L Nº 2.432; 

Que en el caso de benefi cios de pensión, cualquiera sea la cantidad de copartícipes, estos
deberán  ser  considerados  como  un  único  titular  a  los  fi  nes  del  derecho  a  la  compensación
extraordinaria  establecido  mediante  el  presente  Decreto,  percibiendo  cada  copartícipe  idéntica
proporción que aquella con la que se liquida su beneficio;

Que asimismo si una persona es titular de más de un beneficio, por ejemplo un beneficio de
retiro  y  un  beneficio  de  pensión,  solo  podrá  percibir  una  sola  suma  fi  ja  en  concepto  de
compensación económica;

Que el Artículo 2° de la Ley A N° 2397 faculta a los titulares de los Poderes Legislativo,
Ejecutivo  y  Judicial  a  dictar  normas  que  regulen  en  sus  ámbitos  de  aplicación  el  sistema  de
bonificaciones y adicionales personales y/o funcionales;

Que  han  tomado  debida  intervención  los  organismos  de  control,  Asesoría  Legal  del
Ministerio de Seguridad y Justicia, Secretaría de la Función Pública, Secretaria Legal y Técnica y
Fiscalía de Estado de la Provincia de Río Negro mediante Vista N° 00716-25;

Que el presente Decreto se dicta en uso de las facultades conferidas por el Artículo 181°
Inciso 1) de la Constitución Provincial;

Por ello:

El Gobernador de la Provincia de Río Negro
DECRETA

Artículo 1°.- Otorgar, por única vez, una suma fija de carácter no remunerativa y no bonificable, al
personal comprendido en las Leyes L N° 679 y S N° 5185,  en situación de activos;  como así
también al personal retirado o pensionado que cuenten con alta previsional otorgada por ANSeS al
momento de hacer  efectivo el  pago de la  misma conforme las  escalas jerárquicas  y  de cargos
detalladas en los Anexos I registrado mediante documento número IF-2025-00208679-GDERNE-
MSJ, y anexo II  registrado mediante documento número IF-2025-00208668-GDERNE-MSJ que
forman parte del presente Decreto, en concepto de compensación económica por los meses en los
que no hubo incremento de los salarios.

Artículo 2°.- Establecer que la  suma fija  otorgada en el  Artículo 1°  del  presente  Decreto será
abonada por la Provincia de Río Negro, al personal que revisten en actividad, de los regímenes de
las Leyes L N° 679 y S Nº 5185 por planilla complementaria en el mes de febrero del 2025.

Artículo 3°.- Establecer, a partir del mes de febrero de 2025, el valor punto policial establecido por
la Ley L Nº 679, en pesos dos mil cuatrocientos veintitrés con cuarenta centavos ($ 2.423,40).

Artículo 4°.- Incrementar, a partir del mes de febrero de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa policial” creada por Decreto Nº 55/19 modificada por Decreto Nº
312/20 (código de liquidación 81) para los agentes comprendidos en el régimen policial Ley L Nº
679,  cuyos  montos  quedarán  fijados  conforme  a  la  escala  jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y
montos  detallados  en  el  anexo  III  registrado  mediante  documento  número  IF-2025-00208663-
GDERNE-MSJ del presente Decreto.-

Artículo 5°.- Establecer, a partir del mes de marzo de 2025, el valor punto policial establecido por
la Ley L Nº 679, en pesos dos mil cuatrocientos ochenta y tres con noventa y ocho centavos ($
2.483,98).-



Artículo 6°.- Incrementar, a partir del mes de marzo de 2025, los importes delconcepto salarial
denominado “suma remunerativa policial” creada por Decreto Nº 55/19 modifi cada por Decreto Nº
312/20 (código de liquidación 81) para los agentes comprendidos en el régimen policial Ley L Nº
679,  cuyos montos quedarán fi  jados conforme a la  escala jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y
montos  detallados  en  el  anexo  IV registrado  mediante  documento  número  IF-2025-00208450-
GDERNE-MSJ del presente Decreto.-

Artículo 7°.- Establecer, a partir del mes de abril de 2025, el valor punto policial establecido por la
Ley L Nº 679, en pesos dos mil quinientos cuarenta y seis con ocho centavos ($ 2.546,08).-

Artículo 8°.-  Incrementar,  a partir  del  mes de abril de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa policial” creada por Decreto Nº 55/19 modificada por Decreto Nº
312/20 (código de liquidación 81) para los agentes comprendidos en el régimen policial Ley L Nº
679,  cuyos  montos  quedarán  fijados  conforme  a  la  escala  jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y
montos  detallados  en  el  anexo  V  registrado  mediante  documento  número  IF-2025-00208651-
GDERNE-MSJ del presente Decreto.

Artículo 9°.- Establecer, a partir del mes de mayo de 2025, el valor punto policial establecido por la
Ley L Nº 679, en pesos dos mil seiscientos nueve con setenta y cuatro centavos ($ 2.609,74).

Artículo 10°.- Incrementar, a partir del mes de mayo de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa policial” creada por Decreto Nº 55/19 modificada por Decreto Nº
312/20 (código de liquidación 81) para los agentes comprendidos en el régimen policial Ley L Nº
679,  cuyos  montos  quedarán  fijados  conforme  a  la  escala  jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y
montos  detallados  en  el  anexo  VI  registrado  mediante  documento  número  IF-2025-00208646-
GDERNE-MSJ del presente Decreto.

Artículo  11°.- Establecer,  a  partir  del  mes  de  febrero  de  2025,  el  valor  punto  penitenciario,
establecido por Decreto Nº 597/17, en pesos dos mil cuatrocientos veintitrés con cuarenta centavos
($ 2.423,40).

Artículo 12°.- Incrementar, a partir del mes de febrero de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación
82),  los que quedarán fijados conforme a la  escala jerárquica,  cargos,  agrupamientos y montos
detallados en el anexo VII registrado mediante documento número IF-2025-00208806-GDERNE-
MSJ del presente Decreto.-

Artículo 13°.- Incrementar, a partir del mes de febrero de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.630/20 modificado por Decreto
Nº 44/24 (código de liquidación 92 sin vivienda), los que quedarán fijados conforme a la escala
jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y  montos  detallados  en  el  anexo  VIII  registrado  mediante
documento número IF-2025-00210798-GDERNE-MSJ del presente Decreto.-

Artículo  14°.- Establecer,  a  partir  del  mes  de  marzo  de  2025,  el  valor  punto  penitenciario,
establecido por Decreto Nº 597/17, en pesos dos mil cuatrocientos ochenta y tres con noventa y
ocho centavos ($ 2.483,98).-



Artículo 15°.- Incrementar, a partir del mes de marzo de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación
82), los que quedarán fi  jados conforme a la escala jerárquica, cargos, agrupamientos y montos
detallados en el anexo IX registrado mediante documento número IF-2025-00216598-GDERNE-
MSJ del presente Decreto.

Artículo 16°.- Incrementar, a partir del mes de marzo de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.630/20 modificado por Decreto
Nº 44/24 (código de liquidación 92 sin vivienda), los que quedarán fijados conforme a la escala
jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y  montos  detallados  en  el  anexo  X  registrado  mediante
documento número IF-2025-00210790-GDERNE-MSJ del presente Decreto.

Artículo 17°.- Establecer, a partir del mes de abril de 2025, el valor punto penitenciario, establecido
por Decreto Nº 597/17, en pesos dos mil quinientos cuarenta y seis con ocho centavos ($ 2.546,08).

Artículo 18°.- Incrementar, a partir del mes de abril de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación
82),  los que quedarán fijados conforme a la  escala jerárquica,  cargos,  agrupamientos y montos
detallados en el anexo XI registrado mediante documento número IF-2025-00210789-GDERNE-
MSJ del presente Decreto.

Artículo 19°.-  Incrementar, a partir del mes de abril de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.630/20 modificado por Decreto
Nº 44/24 (código de liquidación 92 sin vivienda), los que quedarán fi jados conforme a la escala
jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y  montos  detallados  en  el  anexo  XII  registrado  mediante
documento número IF-2025-00210787-GDERNE-MSJ del presente Decreto.

Artículo  20°.- Establecer,  a  partir  del  mes  de  mayo  de  2025,  el  valor  punto  penitenciario,
establecido por Decreto Nº 597/17, en pesos dos mil seiscientos nueve con setenta y cuatro centavos
($ 2.609,74).

Artículo 21°.- Incrementar, a partir del mes de mayo de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.179/19 (código de liquidación
82),  los que quedarán fijados conforme a la  escala jerárquica,  cargos,  agrupamientos y montos
detallados en el anexo XIII registrado mediante documento número IF-2025-00210786-GDERNE-
MSJ del presente Decreto.

Artículo 22°.-  Incrementar, a partir del mes de mayo de 2025, los importes del concepto salarial
denominado “suma remunerativa”, creada mediante Decreto Nº 1.630/20 modificado por Decreto
Nº 44/24 (código de liquidación 92 sin vivienda), los que quedarán fijados conforme a la escala
jerárquica,  cargos,  agrupamientos  y  montos  detallados  en  el  anexo  XIV  registrado  mediante
documento número IF-2025-00210780-GDERNE-MSJ del presente Decreto.

Artículo 23°.- En el caso de beneficios de pensión, cualquiera sea la cantidad de copartícipes, éstos
deberán ser considerados como un único titular a los fines del derecho al cobro de la suma fija
establecida  en  al  Artículo  1º  del  presente  Decreto,  percibiendo  cada  copartícipe  el  porcentaje
correspondiente.

Artículo 24°.- La persona que sea titular de más de un beneficio previsional sólo podrá percibir la
suma fija por única vez dispuesta por el  presente por sólo uno de los beneficios,  no pudiendo
acumularse.



Artículo 25°.- Autorizar al Ministerio de Hacienda a realizar las adecuaciones presupuestarias que
considere necesarias para dar cumplimiento al presente Decreto.

Artículo  26°.- Autorizar  al  Ministerio  de  Seguridad  y  Justicia,  para  que  por  intermedio  de  la
Subsecretaría  de Articulación de Políticas  del  Ministerio  de Seguridad y Justicia  a  cargo de la
Unidad de Tramites Previsionales (UTP) suscriba los convenios e instrumentos necesarios con la
Administración  Nacional  de  la  Seguridad Social  (ANSeS),  a  los  fines  del  cumplimiento  de  lo
establecido en el presente Decreto.

Artículo  27°.-  El  presente  Decreto  será  refrendado  por  los  Señores  Ministros  de  Seguridad  y
Justicia y de Hacienda.

Artículo 28°.- Registrar, comunicar, dar al Boletín Oficial, publicar y archivar.

FIRMANTES:
WERETILNECK.- Jara.- Sánchez.

———

ANEXO I
PERSONAL DE LA POLICÍA DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Suma fija extraordinaria por única vez –
suma no remunerativa no bonificable).

Agrupamientos Seguridad. Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares
CARGO/JERARQUÍA MONTOS
Jefe de Policía $ 105.000,00
Subjefe de Policía $ 105.000,00
Comisario General $ 105.000,00
Comisario Mayor $ 105.000,00
Comisario Inspector $ 105.000,00
Comisario $ 95.000,00
Subcomisario $ 95.000,00
Ofi cial Principal $ 85.000,00
Ofi cial Inspector $ 85.000,00
Ofi cial Subinspector $ 85.000,00
Ofi cial Ayudante $ 85.000,00
Subofi cial Mayor $ 95.000,00
Subofi cial Principal $ 95.000,00
Sargento Ayudante $ 95.000,00
Sargento 1º $ 95.000,00
Sargento $ 85.000,00
Cabo 1º $ 85.000,00
Cabo $ 85.000,00
Agente $ 85.000,00

———



ANEXO II
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma fija extraordinaria por única vez –
suma no remunerativa no bonificable)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Inspector General $ 105.000,00
Prefecto $ 105.000,00
Subprefecto $ 105.000,00
Alcaide Mayor $ 95.000,00
Alcaide $ 95.000,00
Subalcaide $ 85.000,00
Adjutor Principal $ 85.000,00
Adjutor $ 85.000,00
Subadjutor $ 85.000,00
Suboficial Mayor $ 95.000,00
Subofi cial Principal $ 95.000,00
Ayudante de Primera $ 95.000,00
Ayudante de Segunda $ 85.000,00
Sargento $ 85.000,00
Cabo 1º $ 85.000,00
Cabo $ 85.000,00
Agente $ 85.000,00

———

ANEXO III
PERSONAL DE LA POLICÍA DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Suma remunerativa Policial, instituida mediante Decreto Provincial Nº 55/19
modificado Decreto Nº 312/20, a partir del mes de febrero del 2.025).

Agrupamiento Seguridad.
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Jefe de Policía $ 620.589,76 $ 622.604,02
Subjefe de Policía $ 519.032,45 $ 516.288,54
Comisario General $ 481.762,60 $ 465.583,86
Comisario Mayor $ 471.056,37 $ 454.877,62
Comisario Inspector $ 461.501,07 $ 445.322,32
Comisario $ 422.833,87 $ 411.383,56
Subcomisario $ 407.418,04 $ 395.958,09
Oficial Principal $ 354.686,90 $ 347.271,64
Oficial Inspector $ 343.615,77 $ 336.200,51
Oficial Subinspector $ 339.589,30 $ 333.983,52
Oficial Ayudante $ 335.277,10 $ 330.368,88
Suboficial Mayor $ 417.323,38 $ 419.699,61
Suboficial Principal $ 410.835,20 $ 402.071,71
Sargento Ayudante $ 403.804,28 $ 394.229,11
Sargento 1º $ 398.298,09 $ 388.415,03
Sargento $ 371.342,94 $ 370.240,65
Cabo 1º $ 377.078,48 $ 375.799,46
Cabo $ 377.971,36 $ 377.230,24
Agente $ 384.741,57 $ 384.089,39



Agrupamientos Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Comisario Mayor $ 273.661,33 $ 265.875,47
Comisario Inspector $ 270.768,12 $ 262.982,26
Comisario $ 242.440,47 $ 236.925,49
Subcomisario $ 239.663,07 $ 234.148,09
Oficial Principal $ 210.722,72 $ 207.154,20
Oficial Inspector $ 207.479,13 $ 203.910,61
Oficial Subinspector $ 203.000,09 $ 204.238,01
Oficial Ayudante $ 202.215,13 $ 212.139,31
Suboficial Mayor $ 241.872,49 $ 237.655,15
Suboficial Principal $ 238.920,55 $ 234.703,21
Sargento Ayudante $ 236.559,55 $ 232.342,21
Sargento 1º $ 234.735,78 $ 230.518,44
Sargento $ 214.977,96 $ 212.707,08
Cabo 1º $ 215.002,73 $ 215.645,89
Cabo $ 214.462,46 $ 223.896,02
Agente $ 221.747,27 $ 231.565,35

———

ANEXO IV
PERSONAL DE LA POLICÍA DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Suma remunerativa Policial, instituida mediante Decreto Provincial Nº 55/19
modificado Decreto Nº 312/20, a partir del mes de marzo del 2.025).

Agrupamiento Seguridad.
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Jefe de Policía $ 648.515,91 $ 650.580,52
Subjefe de Policía $ 544.395,23 $ 541.582,71
Comisario General $ 506.180,15 $ 489.596,93
Comisario Mayor $ 495.189,64 $ 478.606,42
Comisario Inspector $ 485.381,76 $ 468.798,55
Comisario $ 444.041,16 $ 432.304,73
Subcomisario $ 428.183,36 $ 416.436,91
Oficial Principal $ 372.369,68 $ 364.769,04
Oficial Inspector $ 360.997,74 $ 353.397,10
Oficial Subinspector $ 356.859,94 $ 351.132,94
Oficial Ayudante $ 352.434,24 $ 347.429,60
Suboficial Mayor $ 438.251,78 $ 440.687,41
Suboficial Principal $ 431.585,90 $ 422.603,32
Sargento Ayudante $ 424.364,46 $ 414.549,90
Sargento 1º $ 418.708,20 $ 408.578,06
Sargento $ 389.495,10 $ 388.391,19
Cabo 1º $ 395.364,28 $ 394.083,59
Cabo $ 396.263,28 $ 395.536,34
Agente $ 403.215,23 $ 402.580,31



Agrupamientos Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Comisario Mayor $ 292.658,67 $ 284.678,17
Comisario Inspector $ 289.681,03 $ 281.700,53
Comisario $ 258.898,70 $ 253.245,84
Subcomisario $ 256.037,61 $ 250.384,76
Oficial Principal $ 224.615,74 $ 220.958,01
Oficial Inspector $ 221.272,75 $ 217.615,02
Oficial Subinspector $ 216.673,71 $ 218.188,01
Oficial Ayudante $ 215.866,17 $ 226.727,43
Suboficial Mayor $ 258.201,77 $ 253.879,00
Suboficial Principal $ 255.161,80 $ 250.839,03
Sargento Ayudante $ 252.729,01 $ 248.406,23
Sargento 1º $ 250.848,89 $ 246.526,11
Sargento $ 228.958,47 $ 226.630,82
Cabo 1º $ 228.985,35 $ 229.793,38
Cabo $ 228.433,06 $ 238.700,12
Agente $ 236.308,25 $ 246.989,08

———

ANEXO V
PERSONAL DE LA POLICÍA DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Suma remunerativa Policial, instituida mediante Decreto Provincial Nº 55/19
modificado Decreto Nº 312/20, a partir del mes de abril del 2.025).

Agrupamiento Seguridad.
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Jefe de Policía $ 677.140,18 $ 679.256,41
Subjefe de Policía $ 570.392,04 $ 567.509,21
Comisario General $ 531.208,10 $ 514.210,31
Comisario Mayor $ 519.926,21 $ 502.928,42
Comisario Inspector $ 509.859,45 $ 492.861,66
Comisario $ 465.778,61 $ 453.748,90
Subcomisario $ 449.467,79 $ 437.427,69
Oficial Principal $ 390.494,51 $ 382.703,86
Oficial Inspector $ 378.814,25 $ 371.023,59
Oficial Subinspector $ 374.562,34 $ 368.711,09
Oficial Ayudante $ 370.020,30 $ 364.916,82
Suboficial Mayor $ 459.703,37 $ 462.199,89
Suboficial Principal $ 452.855,35 $ 443.648,22
Sargento Ayudante $ 445,438,62 $ 435,378,71
Sargento 1º $ 439.628,54 $ 429.245,16
Sargento $ 408.101,05 $ 406.995,50
Cabo 1º $ 414.107,22 $ 412.824,81
Cabo $ 415.012,48 $ 414.300,09
Agente $ 422.150,72 $ 421.533,50



Agrupamientos Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Comisario Mayor $ 312.130,93 $ 303.950,91
Comisario Inspector $ 309.066,74 $ 300.886,72
Comisario $ 275.768,36 $ 269.974,18
Subcomisario $ 272.821,50 $ 267.027,32
Oficial Principal $ 238.856,07 $ 235.106,90
Oficial Inspector $ 235.411,20 $ 231.662,02
Oficial Subinspector $ 230.689,16 $ 232.486,75
Oficial Ayudante $ 229.858,47 $ 241.680,24
Suboficial Mayor $ 274.939,28 $ 270.508,43
Suboficial Principal $ 271.809,07 $ 267.378,23
Sargento Ayudante $ 269.302,69 $ 264.871,85
Sargento 1º $ 267.364,81 $ 262.933,97
Sargento $ 243.288,49 $ 240.902,65
Cabo 1º $ 243.317,53 $ 244.294,56
Cabo $ 242.752,92 $ 253.874,32
Agente $ 251.233,25 $ 262.798,40

ANEXO VI
PERSONAL DE LA POLICÍA DE LA PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Suma remunerativa Policial, instituida mediante Decreto Provincial Nº 55/19
modificado Decreto Nº 312/20, a partir del mes de mayo del 2.025)

Agrupamiento Seguridad.
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Jefe de Policía $ 706.480,07 $ 708.649,21
Subjefe de Policía $ 597.038,79 $ 594.083,89
Comisario General $ 556.861,77 $ 539.439,03
Comisario Mayor $ 545.281,21 $ 527.858,48
Comisario Inspector $ 534.949,09 $ 517.526,35
Comisario $ 488.059,50 $ 475.729,19
Subcomisario $ 471.284,34 $ 458.943,24
Oficial Principal $ 409.072,48 $ 401.087,06
Oficial Inspector $ 397.076,18 $ 389.090,75
Oficial Subinspector $ 392.707,30 $ 386.728,69
Oficial Ayudante $ 388.046,02 $ 382.841,24
Suboficial Mayor $ 481.691,26 $ 484.250,19
Suboficial Principal $ 474.656,55 $ 465.219,24
Sargento Ayudante $ 467.039,65 $ 456.728,23
Sargento 1º $ 461.071,91 $ 450.428,94
Sargento $ 427.172,15 $ 426.064,91
Cabo 1º $ 433.318,74 $ 432.034,57
Cabo $ 434.230,42 $ 433,532,94
Agente $ 441.559,61 $ 440.960,52

Agrupamientos Profesional, Técnicos y Servicios Auxiliares
CARGO/JERARQUÍA MONTO C/VIVIENDA MONTO S/VIVIENDA
Comisario Mayor $ 332.090,00 $ 323.705,49
Comisario Inspector $ 328.937,10 $ 320.552,58
Comisario $ 293.059,77 $ 287.120,74
Subcomisario $ 290.024,99 $ 284.085,96



Oficial Principal $ 253.452,42 $ 249.609,51
Oficial Inspector $ 249.903,11 $ 246.060,21
Oficial Subinspector $ 245.055,00 $ 247.142,96
Oficial Ayudante $ 244.200,58 $ 257.006,88
Suboficial Mayor $ 292.095,22 $ 287.553,61
Suboficial Principal $ 288.872,52 $ 284.330,91
Sargento Ayudante $ 286.290,72 $ 281.749,11
Sargento 1º $ 284.293,64 $ 279.752,03
Sargento $ 257.976,76 $ 255.531,28
Cabo 1º $ 258.008,02 $ 259.158,27
Cabo $ 257.430,78 $ 269.427,88
Agente $ 266.531,38 $ 279.002,95

———

ANEXO VII
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1.179/19 Artículo 1º, a partir del mes de febrero del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Inspector General $ 540.407,65
Prefecto $ 526.646,25
Subprefecto $ 514.803,90
Alcaide Mayor $ 465.625,39
Alcaide $ 446.229,12
Subalcaide $ 347.396,16
Adjutor Principal $ 333.867,51
Adjutor $ 326.449,42
Subadjutor $ 340.188,89
Suboficial Mayor $ 406.384,27
Suboficial Principal $ 392.968,33
Ayudante de Primera $ 382.614,55
Ayudante de Segunda $ 367.862,92
Sargento $ 346.113,76
Cabo 1º $ 346.710,58
Cabo $ 347.237,52
Agente $ 349.713,91

Agrupamiento Profesional
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Prefecto $ 359.155,36
Subprefecto $ 353.559,34
Alcaide Mayor $ 312.004,00
Alcaide $ 303.704,75
Subalcaide $ 267.131,42
Adjutor Principal $ 262.183,19



Agrupamiento Técnico Escalafón General
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Mayor $ 293.825,25
Suboficial Principal $ 290.211,24
Ayudante de Primera $ 285.973,66
Ayudante de Segunda $ 258.171,69
Sargento $ 253.116,45
Cabo 1º $ 250.413,53

Agrupamiento Administrativo
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 273.448,93
Ayudante de Primera $ 268.219,01
Ayudante de Segunda $ 242.058,24
Sargento $ 242.193,52
Cabo 1º $ 239.893.19
Cabo $ 241.015,18
Agente $ 241.643,83

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Oficio
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 266.587,25
Ayudante de Primera $ 264.403,37
Ayudante de Segunda $ 235.515,42
Sargento $ 239.884,77
Cabo 1º $ 238.265,31
Cabo $ 239.962,11
Agente $ 241.577,94

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Maestranza
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Ayudante de Primera $ 259.690,22
Ayudante de Segunda $ 235.627,22
Sargento $ 238.096,82
Cabo 1º $ 238.488,13
Cabo $ 240.214,48
Agente $ 241.583,60

———

ANEXO VIII
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1630/20 modificado Decreto Nº 44/24,
a partir del mes de febrero del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO (sin vivienda)
Inspector General $ 144.388,46
Prefecto $ 143.907,27
Subprefecto $ 145.009,02
Alcaide Mayor $ 112.915,87
Alcaide $ 110.044,03



Subalcaide $ 88.068,96
Adjutor Principal $ 86.900,55
Adjutor $ 88.403,10
Subadjutor $ 89.188,08
Suboficial Mayor $ 91.885,40
Suboficial Principal $ 88.177,48
Ayudante de Primera $ 88.307,40
Ayudante de Segunda $ 65.125,65
Sargento $ 50.133,79
Cabo 1º $ 52.363,95
Cabo $ 54.552,12
Agente $ 57.766,42

———

ANEXO IX
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1.179/19 Artículo 1º,
a partir del mes de marzo del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Inspector General $ 567.074,54
Prefecto $ 552.932,63
Subprefecto $ 540.783,59
Alcaide Mayor $ 488.775,01
Alcaide $ 468.807,56
Subalcaide $ 365.421,86
Adjutor Principal $ 351.512,91
Adjutor $ 343.936,27
Subadjutor $ 358.033,16
Suboficial Mayor $ 427.769,70
Suboficial Principal $ 413.918,56
Ayudante de Primera $ 403.297,22
Ayudante de Segunda $ 386.674,63
Sargento $ 364.231,34
Cabo 1º $ 364.917,61
Cabo $ 365.663,42
Agente $ 368.983,30

Agrupamiento Profesional
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Prefecto $ 380.814,40
Subprefecto $ 375.055,27
Alcaide Mayor $ 330.661,56
Alcaide $ 322.119,75
Subalcaide $ 282.838,45
Adjutor Principal $ 277.744,64



Agrupamiento Técnico Escalafón General
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Mayor $ 311.875,89
Suboficial Principal $ 308.153,18
Ayudante de Primera $ 303.787,18
Ayudante de Segunda $ 273.629,68
Sargento $ 268.419,71
Cabo 1º $ 265.636,71

Agrupamiento Administrativo
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 290.952,67
Ayudante de Primera $ 285.571,15
Ayudante de Segunda $ 257.093,57
Sargento $ 257.222,06
Cabo 1º $ 254.960,31
Cabo $ 256.789,64
Agente $ 258.374,12

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Oficio
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 283.899,44
Ayudante de Primera $ 281.647,61
Ayudante de Segunda $ 250.372,17
Sargento $ 255.214,93
Cabo 1º $ 254.241,67
Cabo $ 256.570,30
Agente $ 258.699,31

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Maestranza
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Ayudante de Primera $ 276.814,14
Ayudante de Segunda $ 250.481,77
Sargento $ 253.263,36
Cabo 1º $ 254.252,89
Cabo $ 256.583,38
Agente $ 258.704,97

———

ANEXO X
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1630/20 modificado Decreto Nº 44/24,
a partir del mes de marzo del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO (sin vivienda)
Inspector General $ 147.296,55
Prefecto $ 146.815,35
Subprefecto $ 147.917,10
Alcaide Mayor $ 114.854,59
Alcaide $ 111.982,75



Subalcaide $ 89.765,34
Adjutor Principal $ 88.596,93
Adjutor $ 90.099,49
Subadjutor $ 90.884,46
Suboficial Mayor $ 93.460,61
Suboficial Principal $ 89.752,70
Ayudante de Primera $ 89.882,61
Ayudante de Segunda $ 65.973,84
Sargento $ 50.981,98
Cabo 1º $ 53.212,14
Cabo $ 55.400,31
Agente $ 58.614,61

———

ANEXO XI
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1.179/19 Artículo 1º,
a partir del mes de abril del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Inspector General $ 594.408,10
Prefecto $ 579.876,17
Subprefecto $ 567.412,78
Alcaide Mayor $ 512.503,38
Alcaide $ 491.950,46
Subalcaide $ 383.898,20
Adjutor Principal $ 369.599,46
Adjutor $ 361.860,30
Subadjutor $ 376.323,53
Suboficial Mayor $ 449.689,77
Suboficial Principal $ 435.392,54
Ayudante de Primera $ 424.496,95
Ayudante de Segunda $ 405.956,63
Sargento $ 382.801,87
Cabo 1º $ 383.579,82
Cabo $ 384.549,97
Agente $ 388.734,44

Agrupamiento Profesional
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Prefecto $ 403.014,91
Subprefecto $ 397.088,61
Alcaide Mayor $ 349.785,55
Alcaide $ 340.995,13
Subalcaide $ 298.938,16
Adjutor Principal $ 293.695,13



Agrupamiento Técnico Escalafón General
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Mayor $ 330.377,80
Suboficial Principal $ 326.543,67
Ayudante de Primera $ 322.046,05
Ayudante de Segunda $ 289.474,12
Sargento $ 284.105,55
Cabo 1º $ 281.240,47

Agrupamiento Administrativo
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 308.893,99
Ayudante de Primera $ 303.357,09
Ayudante de Segunda $ 272.504,78
Sargento $ 272.626,31
Cabo 1º $ 270.404,11
Cabo $ 272.958,46
Agente $ 275.522,67

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Oficio
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 301.644,44
Ayudante de Primera $ 299.322,96
Ayudante de Segunda $ 265.600,35
Sargento $ 270.928,35
Cabo 1º $ 270.617,44
Cabo $ 273.593,70
Agente $ 276.248,72

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Maestranza
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Ayudante de Primera $ 294.366,15
Ayudante de Segunda $ 265.707,69
Sargento $ 268.809,07
Cabo 1º $ 270.411,78
Cabo $ 273.361,50
Agente $ 276.254,38

ANEXO XII
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1630/20 modificado Decreto Nº 44/24,
a partir del mes de abril del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO (sin vivienda)
Inspector General $ 150.277,33
Prefecto $ 149.796,14
Subprefecto $ 150.897,89
Alcaide Mayor $ 116.841,78
Alcaide $ 113.969,94
Subalcaide $ 91.504,13



Adjutor Principal $ 90.335,72
Adjutor $ 91.838,28
Subadjutor $ 92.623,25
Suboficial Mayor $ 95.075,20
Suboficial Principal $ 91.367,29
Ayudante de Primera $ 91.497,20
Ayudante de Segunda $ 66.843,24
Sargento $ 51.851,38
Cabo 1º $ 54.081,54
Cabo $ 56.269,71
Agente $ 59.484,00

———

ANEXO XIII
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1.179/19 Artículo 1º, a partir del mes de mayo del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Inspector General $ 622.425,00
Prefecto $ 607.493,31
Subprefecto $ 594.707,70
Alcaide Mayor $ 536.824,95
Alcaide $ 515.671,94
Subalcaide $ 402.836,45
Adjutor Principal $ 388.138,16
Adjutor $ 380.232,42
Subadjutor $ 395.071,17
Suboficial Mayor $ 472.157,84
Suboficial Principal $ 457.403,37
Ayudante de Primera $ 446.226,68
Ayudante de Segunda $ 425.720,69
Sargento $ 401.836,65
Cabo 1º $ 402.708,58
Cabo $ 403.908,68
Agente $ 408.979,35

Agrupamiento Profesional
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Prefecto $ 425.770,44
Subprefecto $ 419.672,78
Alcaide Mayor $ 369.387,65
Alcaide $ 360.342,39
Subalcaide $ 315.440,36
Adjutor Principal $ 310.044,38

Agrupamiento Técnico Escalafón General
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Mayor $ 349.342,26
Suboficial Principal $ 345.393,92



Ayudante de Primera $ 340.761,39
Ayudante de Segunda $ 305.714,67
Sargento $ 300.183,53
Cabo 1º $ 297.234,33

Agrupamiento Administrativo
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 327.283,86
Ayudante de Primera $ 321.587,68
Ayudante de Segunda $ 288.301,27
Sargento $ 288.415,66
Cabo 1º $ 286.234,01
Cabo $ 289.531,50
Agente $ 293.099,93

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Oficio
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Suboficial Principal $ 319.833,06
Ayudante de Primera $ 317.440,20
Ayudante de Segunda $ 281.209,23
Sargento $ 287.034,61
Cabo 1º $ 287.402,60
Cabo $ 291.042,68
Agente $ 294.236,86

Agrupamiento Servicios Auxiliares Escalafón Maestranza
CARGO/JERARQUÍA MONTO
Ayudante de Primera $ 312.356,96
Ayudante de Segunda $ 281.314,25
Sargento $ 284.743,42
Cabo 1º $ 286.974,63
Cabo $ 290.559,07
Agente $ 294.242,52

———

ANEXO XIV
PERSONAL SERVICIO PENITENCIARIO PROVINCIAL

(Suma Remunerativa Decreto Nº 1630/20 modificado Decreto Nº 44/24,
a partir del mes de mayo del 2.025)

Agrupamiento Seguridad
CARGO/JERARQUÍA MONTO (sin vivienda)
Inspector General $ 153.332,64
Prefecto $ 152.851,44
Subprefecto $ 153.953,19
Alcaide Mayor $ 118.878,65
Alcaide $ 116.006,81
Subalcaide $ 93.286,39
Adjutor Principal $ 92.117,98
Adjutor $ 93.620,54



Subadjutor $ 94.405,51
Suboficial Mayor $ 96.730,16
Suboficial Principal $ 93.022,24
Ayudante de Primera $ 93.152,16
Ayudante de Segunda $ 67.734,37
Sargento $ 52.742,51
Cabo 1º $ 54.972,67
Cabo $ 57.160,84
Agente $ 60.375,13

–—oOo—–


